уголовное дело № 1-79/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2018 года г. Ростов-на-Дону

Судья Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону Абрамов В.В., с участием

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ленинского района г. Ростова-на-Дону Напалковой И.В.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Халидова Е.В., 

при секретаре Вальтер М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого на территории РФ,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 9 сентября 2017 года, находясь в г. Ростове-на-Дону, незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно: пистолет с магазином, являющийся переделанным короткоствольным, нарезным огнестрельным оружием самодельного изготовления под патрон калибра 9х18 мм. пригодное для производства выстрелов, а также патроны в количестве 16 штук, являющиеся стандартными 9 мм (9х18) пистолетными патронами отечественного производства, которые пригодны для производства выстрела, а также предмет цилиндрической формы, являющийся боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГ-42 промышленного изготовления и реализуя умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 23 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 «Об оружии» № 150-ФЗ, не имея специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно перенес указанные предметы в место своего временного проживания, а именно, в квартиру 

<

адрес> расположенную в 

<

адрес> по 

<

адрес>, где незаконно хранил их в шкафу до 18.09.2017, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции. 

18 сентября 2017 года в период времени с 7 часов 20 минут до 9 часов 3 минут в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а именно, в ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых, в шкафу были обнаружены: пистолет с магазином, который согласно заключения эксперта № 752 от 02.11.2017 является переделанным короткоствольным, нарезным огнестрельным оружием самодельного изготовления под патрон калибра 9х18 мм, оружие изготовлено самодельным способом путем переделки промышленного экземпляра пистолета модели «ИЖ-79» и «МР-79», то есть произведена замена ствола на деталь самодельного изготовления с нарезным каналом ствола, а также расточена чашка патронного упора на затворе, для производства выстрелов пригоден, а также патроны в количестве 16 штук, которые согласно заключению эксперта № 751 от 01.11.2017 являются стандартными 9 мм (9х18) пистолетными патронами отечественного производства, которые относятся к штатным боеприпасам к пистолетам конструкции ФИО2 (ПМ), ФИО3 (АПС), «ИЖ-70», «ПП-90», «ПП-91», «Кипарис» и другому оружию соответствующего калибра, патроны для производства выстрела пригодны, а также предмет цилиндрической формы, который согласно заключения эксперта №4/2445 от 02.11.2017 является боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГ-42 промышленного изготовления, данная граната содержит заряд бризантного вещества-тротила, массой 110-120 грамм, пригодного для производства взрыва. 

Он же, 9 сентября 2017 года, находясь в г. Ростове-на-Дону, незаконно приобрел предмет в виде ступенчатой металлической сборки, который согласно заключения эксперта 4/2446 от 02.11.2017 является взрывным устройством, промышленного изготовления, а именно взрывателем УЗРГМ. Данный взрыватель относится к категории средств взрывания ручных осколочных гранат Ф-1, РГД-5 и РГ-42. В своем составе взрыватель содержит комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ. Взрыватель пригоден для производства взрыва. Затем, реализуя умысел на незаконное хранение взрывного устройства, осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в нарушение Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому взрывчатые вещества, средства взрывания, взрывные устройства входят в перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно перенес указанный предмет в место своего временного проживания, а именно, в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно хранил в шкафу до 18.09.2017, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

18 сентября 2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут до 9 часов 3 минут в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а именно, осмотра места происшествия, в присутствии понятых, в шкафу был обнаружен предмет в виде ступенчатой металлической сборки, который согласно заключения эксперта 4/2445 от 02.11.2017 является взрывным устройством промышленного изготовления, а именно, взрывателем УЗРГМ. Данный взрыватель относятся к категории средств взрывания ручных осколочных гранат Ф-1, РГД-5 и РГ-42. В своем составе взрыватель содержит комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ. Взрыватель пригоден для производства взрыва.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства без проведения судебного разбирательства, которое было поддержано подсудимым и его защитником в судебном заседании.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения.

Суд, установив, что за совершенное подсудимым преступление не может быть назначено наказание свыше 10 лет лишения свободы, подсудимый вину признал полностью и раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте, считает, что приговор может быть постановлен в особом порядке принятия судебного решения.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО1, данной органом дознания, по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых устройств.

Определяя ФИО1 вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений. Помимо этого судом учитываются данные о личности подсудимого: вину признавшего в полном объеме, раскаявшегося в содеянном, не состоявшего на учете у врачей – психиатра и нарколога, положительно характеризующегося по месту жительства и месту содержания в условиях следственного изолятора, отсутствие судимостей, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание в виде наличия больного отца и брата, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленные преступления против общественной безопасности, связанные с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, а также взрывчатых устройств, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможно без изоляции от общества, а потому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы с применением дополнительного наказания в виде штрафа.

Назначенные вид и размер наказания ФИО1 не только послужат его исправлению и перевоспитанию, но и восстановят социальную справедливость.

Оснований для применения норм ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ судом не усмотрено.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ему отбывание лишения свободы в колонии - поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 5 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 12.02.2018. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей в период с 20.09.2017 (то есть с момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ) по 11.02.2018.

Вещественные доказательства: патроны в количестве 10 штук, гильзы в количестве 6 штук, короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, магазин к пистолету самодельного изготовления, под патрон калибра 9х18 мм, боевую осколочную гранату РГ-42, взрыватель УЗРГМ, хранящиеся в ОП № 4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Председательствующий В.В. Абрамов